UBND PHƯỜNG HƯNG ĐẠO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO PCGD, XMC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB-BCĐ

Hưng Đạo, ngày           tháng         năm 2025

THÔNG BÁO

 Về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo Phổ cập

 giáo dục, xóa mù chữ - Xây dựng xã hội học tập phường năm 2025

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP  ngày 23/4/2014 của Chính phủ về

các tiêu chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Quyết định số 772/QĐ-UBND ngày 17/10/2025 của Ủy ban nhân

dân  phường Hưng Đạo về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù

chữ - Xây dựng xã hội học tập phường Hưng Đạo;

Ban Chỉ Đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ - Xây dựng xã hội học tập

phường phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo như sau:

 I. TRƯỞNG BAN:

 Ông Vũ Đức Thiện - Phó Chủ tịch UBND phường.

- Chỉ đạo, điều hành toàn diện các hoạt động của Ban Chỉ đạo;

- Phụ trách chung, phê duyệt, quyết định kế hoạch công tác, đề án, báo

cáo, chủ trì các cuộc họp Ban Chỉ đạo (BCĐ) liên quan công tác Phổ cập giáo

dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC); công tác Xây dựng xã hội học tập (XHHT)

trên phạm vi toàn phường.

 II. PHÓ TRƯỞNG BAN:

 Ông Nguyễn Chí Linh - Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội phường.

- Thường trực Ban chỉ đạo của phường tham mưu với trưởng Ban chỉ đạo

kiện toàn tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo; Là đầu mối

phối hợp các ngành, các cấp, các đơn vị trong việc xây dựng kế hoạch triển khai và

tổ chức thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và nghề.

- Thường trực giải quyết các công việc liên quan đến việc triển khai, thực

hiện công tác PCGD, XMC, các nội dung về xây dựng XHHT trên địa bàn phường.

- Chủ trì tham mưu UBND phường, Trưởng ban Ban Chỉ đạo trong công tác

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ liên quan và tổng hợp đánh

giá, báo cáo hàng năm; sơ kết, tổng kết các chương trình, đề án chung có liên quan;

tổng hợp báo cáo UBND phường, Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan cấp trên.

- Tham mưu về nhân sự Ban Chỉ đạo phường và các nhiệm vụ khác theo quy

định và yêu cầu của UBND phường.

2

- Có trách nhiệm chỉ đạo bậc học Mầm non, cấp học TH, THCS tham gia

tích cực công tác phổ cập giáo dục. Có những biện pháp cụ thể để giữ vững, ổn

định và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xoá mù chữ. Chỉ đạo việc tập hợp

thống kê các số liệu phổ cập giáo dục, xoá mù chữ định kì hàng năm để báo cáo

với các cấp lãnh đạo.

III. CÁC ỦY VIÊN:

1. Ông Nguyễn Văn Tá - Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam phường.

- Phối hợp với các ngành, thành viên mặt trận, các tổ chức đoàn thể trên

địa bàn, tích cực tham gia các hoạt động hỗ trợ giáo dục, vận động học sinh ra

lớp; gắn công tác công tác phổ cập bậc trung học và nghề với việc xây dựng

"Khu dân cư tiên tiến" .

- Theo dõi công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Tổ dân phố Phúc Lộc 2.

2. Ông Khúc Thanh Tuấn – Trưởng công an phường

- Phân công cảnh sát khu vực tham gia tổ điều tra và cung cấp mã số định

danh của chủ hộ và các thành viên trong gia đình trên địa bàn các tổ dân phố

thuộc phường để công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Phường Hưng Đạo

năm 2025 thực hiện đúng theo kế hoạch và đảm bảo số liệu đầy đủ, chính xác,

cập nhật và đề nghị công nhận đúng tiến độ.

- Theo dõi công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Tổ dân phố Đông Lãm 1.

3. Ông Lê Va Xi - Trưởng phòng Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường.

- Phối hợp với thành viên Ban chỉ đạo tham mưu cho Uỷ ban nhân dân

phường trong việc thực hiện quy hoạch xây dựng cơ sở hạ tầng, quy hoạch mạng

lưới trường lớp, các công trình kiến trúc của các trường học đạt tiêu chí trường

chuẩn quốc gia. Đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng công trình xây dựng trường

học trên địa bàn.

- Theo dõi công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Tổ dân phố Phú Hải 3.

4. Ông Bùi Duy Tân - Chánh Văn phòng HĐND - UBND phường

- Phối hợp với thành viên Ban chỉ đạo, tổ phổ cập của phường tổ chức các

cuộc họp giao ban, sơ kết, tổng kết, tổng hợp báo cáo về công tác phổ cập giáo

dục mầm non, giáo dục phổ thông và nghề của phường.

- Theo dõi công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Tổ dân phố Phú Hải 1,

3

5. Bà Phạm Thị Minh Phương – Phó Chủ tịch Uỷ ban MTTQVN

phường - Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ phường

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể tuyên truyền vận động hội viên cho

con em đi học đúng độ tuổi, không để xảy ra tình trạng học sinh bỏ học gắn với

việc xoá đói giảm nghèo, tạo điều kiện cho con em học tập tham gia tích cực xây

dựng gia đình văn hoá. Vận động gia đình hội viên có con trong độ tuổi phổ cập

chưa đi học tham gia học lớp phổ cập trung học và nghề.

- Phối hợp với nhà trường, ban ngành tuyên truyền kiến thức về nuôi dạy

con, giáo dục gia đình, bình đẳng giới trong học tập.

 - Tham gia kiểm tra, rà soát độ tuổi trẻ em đi học, góp ơhần đảm bảo số.

liệu phổ cập giáo dục chính xác.

 - Vận động phụ nữ chưa biết chữ tham gia các lớp xoá mù chữ, giáo dục

cộng đồng.

- Theo dõi công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Tổ dân phố Trà Khê 1,

Trà Khê 2.

6. Bà Phạm Thị Thạnh - Phó trưởng phòng Văn hoá -Xã hội  phường.

- Phối hợp với Công đoàn phường và các phòng, ban, ngành liên quan để

triển khai các chương trình, đề án đào tạo bổ sung, đào tạo kỹ năng nghề nghiệp

mới cho người lao động.

- Tham gia thực hiện nhiệm vụ được giao của ngành tại các Kế hoạch của

UBND phường triển khai “Đề án xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”.

- Tham mưu giúp trưởng ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch bố trí đội ngũ

giáo viên cho hợp lý, phù hợp với yêu cầu giáo dục của phường nhằm thực hiện

tốt nhiệm vụ phổ cập giáo dục của phường, của Thành phố.

- Phối hợp với thành viên Ban chỉ đạo phường, các đơn vị có liên quan

thường xuyên tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ

trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước, các văn bản của Thành uỷ,

Đảng uỷ về công tác phổ cập giáo dục bậc trung học và nghề đến toàn thể cán bộ

Đảng viên và nhân dân trong phường. Đây là một trong những yếu tố quyết định

cho công tác duy trì hoàn thành phổ cập giáo dục của phường; đồng thời thông

tin tuyên truyền về công tác phổ cập giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và

nghề của phường nhằm tạo ra sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành

động cho cán bộ, nhân dân và học sinh. Gắn phong trào "Toàn dân đoàn kết xây

4

dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” và thông qua các quy ước, hương ước của

tổ dân phố văn hóa…

- Phối hợp với thành viên Ban chỉ đạo phường chỉ đạo trạm y tế và cán bộ

chuyên trách dân số các phường phối hợp với các trường trên địa bàn trong việc

theo dõi số sinh và dân số độ tuổi phổ cập để có kế hoạch huy động học sinh ra lớp.

- Theo dõi công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Tổ dân phố Phấn Dũng,

Ninh Hải 1.

7. Ông Nguyễn Thừa Lý - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN phường -

Chủ tịch Hội Cựu chiến binh phường.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức giáo dục truyền thống và đạo đức

cho học sinh, kế thừa và phát huy truyền thống cách mạng tinh thần yêu nước, yêu

chủ nghĩa xã hội làm tốt nhiệm vụ học tập của mình. Chỉ đạo Hội Cựu chiến binh

cơ sở tham gia cùng địa phương vận động các gia đình, hội viên có đối tượng trong

độ tuổi phổ cập đi học đúng độ tuổi, học các lớp phổ cập, lớp nghề.

- Theo dõi công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Tổ dân phố Đông Lãm 2.

8. Bà Trần Thị Thu Trang - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN phường

- Chủ tịch Hội Nông dân phường.

Phối hợp với các ngành, đoàn thể tuyên truyền vận động gia đình hội viên

có đối tượng trong độ tuổi phổ cập ra lớp, cho con em đi học đúng độ tuổi,

không để xảy ra tình trạng học sinh bỏ học, vận động học sinh bỏ học ra lớp.

- Theo dõi công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Tổ dân phố Quản Luận,

Vân Quan.

 9. Bà Trần Thị Hằng - Chủ tịch Công đoàn phường.

Phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện cuộc vận động cho

công nhân lao động học tập và tự học nâng cao trình độ về mọi mặt nhất là văn

hoá và tay nghề cho công nhân lao động.

- Theo dõi công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Tổ dân phố 1A, Tổ dân

phố 1B.

10. Bà Trịnh Thị Mai Phương - Phó trưởng ban xây dựng Đảng

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, đường lối, chính

sách của Đảng và Nhà nước, các văn bản của Thành uỷ, Đảng uỷ về công tác

phổ cập giáo dục bậc trung học và nghề đến toàn thể cán bộ Đảng viên và nhân

5

dân trong quận. Đây là một trong những yếu tố quyết định cho công tác duy trì

hoàn thành phổ cập giáo dục của phường.

11. Bà Bùi Thị Thanh Thảo - Phó Chủ tịch Uỷ ban MTTQVN

phường - Bí thư đoàn TNCS HCM phường.

Phối hợp với các ngành, đoàn thể chỉ đạo các cơ sở Đoàn điều tra nắm

chắc số lượng đoàn viên, thanh niên trong độ tuổi phải phổ cập. Cùng với Ban

chỉ đạo từ phường đến các tổ dân phố làm tốt công tác điều tra cơ bản và vận

động học sinh trong độ tuổi phổ cập ra lớp, kết hợp chặt chẽ với trường trung

học phổ thông, trường dạy nghề trong việc theo dõi tình hình chuyên cần và chất

lượng học tập. Động viên khuyến khích Đoàn viên, thanh niên, thiếu niên, nhi

đồng phấn đấu học tập có hiệu quả.

- Theo dõi công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Tổ dân phố Vọng Hải

1, Vọng Hải 2.

12. Bà Khúc Ánh Ngọc - Phó Hiệu trưởng trường THPT Mạc Đĩnh Chi

Phối hợp với thành viên Ban chỉ đạo thực hiện vào công tác tuyển sinh,

duy trì sĩ số, chống lưu ban, bỏ học, nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo.

Chọn cử giáo viên có tinh thần trách nhiệm cao tham gia giảng dạy các lớp phổ

cập, có trách nhiệm quản lý hồ sơ chuyên môn, xác nhận kết quả học tập của các

lớp phổ cập (nếu có).

- Phối hợp với thành viên Ban chỉ đạo tham mưu cho Uỷ ban nhân dân

phường trong việc thực hiện quy hoạch, mở rộng diện tích đất cho các trường

theo tiêu chuẩn quy định, giành đất cho các trường để đủ chuẩn.

- Tham mưu giúp UBND phường trong việc lập kế hoạch đầu tư kinh phí

xây dựng cơ sở vật chất vào việc nâng cấp, xây phòng học mới, phòng chức

năng cho các trường để phấn đấu đạt trường chuẩn quốc gia; bố trí kinh phí đảm

bảo nhiệm vụ dạy và học, kinh phí thực hiện phổ cập giáo dục mầm non, giáo

dục phổ thông và nghề.

- Theo dõi công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Tổ dân phố 1C.

13. Hiệu trưởng các trường THCS trên địa bàn phường

- Trực tiếp làm phổ cập giáo dục THCS, Trung học và nghề phối hợp với

thành viên Ban chỉ đạo của phường và các tổ dân phố tham mưu giúp Ban chỉ

đạo phổ cập của phường thực hiện công tác chỉ đạo, làm kế hoạch năm và tổ

chức triển khai thực hiện đạt kết quả đúng tiên độ thời gian quy định.

6

- Theo dõi công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Tổ dân phố Phương

Lung 1, Phương Lung 2.

14. Hiệu trưởng các trường Tiểu học trên địa bàn phường.

Trực tiếp làm phổ cập giáo dục Tiểu học, Trung học và nghề phối hợp với

thành viên Ban chỉ đạo của phường và các tổ dân phố tham mưu giúp Ban chỉ

đạo phổ cập của phường thực hiện công tác chỉ đạo, làm kế hoạch năm và tổ

chức triển khai thực hiện đạt kết quả đúng tiên độ thời gian quy định.

- Theo dõi công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Tổ dân phố Tiểu Trà 1,

Tiểu Trà 2.

15. Hiệu trưởng các trường Mầm non trên địa bàn phường

Trực tiếp làm trưởng  nhóm  phổ cập giáo dục mầm non phối hợp với

thành viên Ban chỉ đạo của phường và các phường tham mưu giúp Ban chỉ đạo

phổ cập của phường thực hiện công tác chỉ đạo, làm kế hoạch năm và tổ chức

triển khai thực hiện đạt kết quả đúng tiến độ thời gian quy định.

- Theo dõi công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Tổ dân phố Phúc Hải 1,

Phúc Hải 2.

16. Bà Bùi Thị Diệu Thuý - Công chức phụ trách Tài chính - Kế toán

phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Tham mưu giúp trưởng ban chỉ đạo phường, xây dựng kế hoạch, phối

hợp với các trường dạy nghề, tổ chức các lớp đào tạo nghề, tạo điều kiện cho đối

tượng phổ cập sau khi tốt nghiệp trung học cơ sở vào học tại các trường nghề,

tăng tỉ lệ đối tượng phổ cập có bằng nghề. Tham mưu giúp trưởng ban chỉ đạo,

xây dựng kế hoạch phối hợp với các Công ty, xí nghiệp xác nhận cho đối tượng

phổ cập đang làm việc tại đơn vị.

- Giúp Ban Chỉ đạo tham mưu, kiểm tra, theo dõi, cấp phát và sử dụng

kinh phí phổ cập giáo dục;

- Theo dõi công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Tổ dân phố Phúc Lộc 1.

17. Bà Nguyễn Hải Yến – Chuyên viên Phòng Văn hoá - Xã hội phường

Phụ trách công tác chuyên môn phổ cập. Thường trực giúp Ban Chỉ đạo

phổ cập giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và nghề phường tổng hợp số

liệu, hoàn thiện hồ sơ, duy trì nền nếp giao ban theo định kỳ, kiểm điểm tiến độ,

tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc, sơ tổng kết đánh giá công tác phổ cập

7

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và nghề của phường nhằm thực hiện

thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

18. Các ông/bà phó hiệu trưởng các trường THCS trên địa bàn

- Phối hợp giúp Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục mầm non, giáo dục phổ

thông và nghề phường tổng hợp số liệu, hoàn thiện hồ sơ, duy trì nền nếp giao

ban theo định kỳ, kiểm điểm tiến độ, tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc, sơ

tổng kết đánh giá công tác phổ cập giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và

nghề của phường nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra.

19. Tổ trưởng các tổ dân phố

 - Phối hợp với các trường trên địa bàn làm tốt công tác phổ cập giáo dục,

xóa mù chữ; tăng cường mối quan hệ giữa gia đình, nhà trường và xã hội; xây

dựng xã hội học tập lành mạnh; đảm bảo an ninh, an toàn trường học.

Các thành viên khác trong Ban Chỉ đạo căn cứ chức năng, nhiệm vụ của

đơn vị, lĩnh vực mình phụ trách thực hiện các nhiệm vụ chung của BCĐ đảm

bảo thực hiện tốt nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; phổ cập giáo dục bậc

trung học và nghề./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo PCGD, XMC TP;

- UBND Phường (để báo cáo);

- Sở GD&ĐT thành phố;

- Các cơ quan đơn vị có liên quan;

- Thành viên BCĐ PDGD, XMC phường;

- Các trường MN, TH, THCS,THPT trên địa bàn

phường;

- Tổ trưởng các tổ dân phố;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Vũ Đức Thiện

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-21T08:47:08+0700
	HẢI PHÒNG
	Vũ Đức Thiện<vuducthien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-10-21T09:28:00+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HƯNG ĐẠO <vtdaphuc.dk@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-21T09:28:01+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HƯNG ĐẠO <vtdaphuc.dk@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-21T09:28:01+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HƯNG ĐẠO <vtdaphuc.dk@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-21T09:28:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HƯNG ĐẠO <vtdaphuc.dk@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!